
1 
 

 

 

 



2 
 

 
REGIONAL OFFICE – SAGAR 

 

ई-नीलामी तिति एवं समय ईएमडी (अतनवायय अतिम धरोहर राति) प्राप्ति हेिु 

अंतिम तिति एवं समय 

23.12.2024 

समय: दोपहर 01.00 बजे से दोपहर 03.00 बजे िक 

21.12.2024 

सााँय 5.00 बजे िक 

तनयम एवं ििं 

 

1. ई-नीलामी ‚जहााँ है जैसा  है और जो कुछ भी है, जजस प्रकार है, एवं दाजयत्व रजहत“ के आधार पर तथा सरफेसी अजधजनयम तथा उसके जनयमो ंके 

अधीन की जाएगी।  

 

 

ई-नीलामी सूचना मे वतणयि संपति क्र 1 एवं 2 तनकटविी अगल बगल है – अिः  उक्त दोनो ंसंपति का सप्तितलि होकरकुल 

के्षत्रफल – 2015.67 वगयफुट की नीलामी तवक्रय एक लॉट मे तकया जाएगा *कुल के्षत्रफल  - संपति क्र (1) 1035.67व.फु + 

संपति क्र (2) 980 व.फु = 2015.67 वगयफुट+ 

 

ई-नीलामी सूचना मे वतणयि संपति क्र 3 (खािा - मे. अनुज टर े तडंग कंपनी) एवं संपति क्र 4 (खािा - मे. जीवन इंडस्ट्रीज़) 

तनकटविी अगल बगल है –अिः  उक्त दोनो ं संपति का सप्तितलि होकर कुल के्षत्रफल – 27470.6 वगयफुट की नीलामी 

तवक्रय एक लॉट मे तकया जाएगा*कुल के्षत्रफल  - संपति क्र 3- (खािा - मे. अनुज टर े तडंग कंपनी) 13718.29 व.फु + संपति 

क्र 4 – (खािा - मे. जीवनइंडस्ट्रीज़) 13752.31 व.फु = 27470.6 व.फु.+ 

      

2. नीलामी बोली/ जबड ऑन लाइन इलेक्ट्र ोजनक प्रजिया तहत वेबसाइट https://ebkray.in के माध्यम से जनजवदाकतााओ ंके मध्य परस्पर बोली के 

अनुसार – तदनांक 23.12.2024 को (समय:  दोपहर 01.00 बजे से दोपहर 03.00 बजे िक) 10 तमनट के स्विः  असीतमि तवस्तार सतहि 

आयोतजि की जाएगी। जनजवदाकताा अपनी बोली, जबड वृद्धि राजि केवल उपरोक्त ताजलका मे ‚जबड बोली वृद्धि राजि‛ के गुणन मे वृद्धि कर सकता 

है। 

 

3. ई-नीलामी पे्लटफामा (https://ebkray.in) पर ई-नीलामी सेवाएं हमारे हमारे ई-नीलामी सेवा प्रदाता- मे. PSB Alliance द्वारा प्रदान की जाती हैं 

जजसका पंजीकृत कायाालय – यूजनट 1, तीसरा तल, VIOS टावर, सेवरी चेंबूर रोड, वडाला टर क टजमानल के पास, सायन, मंुबई महाराष्ट्र  -400 037 

(Email ID: psba@psballiance.com; & support.ebkray@psballiance.com, संपका  – टोल फ्री नंबर : +91 8291220220) द्वारा प्रदान की जाती 

है। ई-नीलामी के इचु्छक प्रजतभागी पोटाल - https://ebkray.in के माध्यम से ई-नीलामी प्रजिया मे प्रजतभाग कर सकते है। ई-नीलामी पोटाल पर 

सेवा प्रदाता क्पननी ई-नीलामी के जलए आन-लाइन प्रदिान/प्रजिक्षण भी प्रदान करती है।ई-नीलामी के इचु्छक प्रजतभागी जविय नोजटस, ई-नीलामी 

के जनयम एवं ितें, जविय नोजटस की प्रजतयां, ई-नीलामी का पररचालात्मक सहायता मैनुअल, ई-जबिय पोटाल eBKray portal (https://ebkray.in) से 

मुफ्त में डाउनलोड कर सकते हैं । 

 

4. इचु्छक प्रजतभागी/ जनजवदाकतााओ ंको जनम्नजलद्धित औपचाररकताओ ंको पहले ही पूरा करना होगा:  

प्रथम चरण : जनजवदाकताा/िरीददार का पंजीकरण : जनजवदाकताा को ई-नीलामी पे्लटफामा (https://ebkray.in) पर अपने मोबाइल नं. व ई-मेल पते 

के साथ पंजीकरण करना है।  

जद्वतीय चरण : केवाईसी जांच के जलए जनजवदाकताा को जनधााररत केवाईसी दस्तावेज अपलोड करना है। केवाईसी दस्तावेजों की जांच. ई-नीलामी सेवा 

प्रदाता द्वारा की जाएगी (जजसमें 2-3 काया जदवसो ंका समय लग सकता है )।  

तृतीय चरण : जनजवदाकताा की ईएमडी (EMD/ अजनवाया अजिम धरोहर राजि) धनराजि को ग्लोबल ईमडी वालेट में अंतररत करना – ई-नीलामी 

पे्लटफामा पर आन लाइन/आफ लाइन फण्ड का अंतरण एनइएफटी (NEFT)/ चलान आधाररत अंतरण जकया जाता है।  

चतुथा चरण : बोली लगाने की प्रजिया और नीलामी पररणाम : इचु्छक पंजीकृत जनजवदाकताा प्रथम, द्वतीय व तृतीय चरणो ंको पूरा करने के पश्चात ई-

नीलामी हेतु बोली लगा सकते हैं।  

कृपया नोट करें  तक इचु्छक तनतवदाकिाय को प्रिम चरण से िृिीय चरण की प्रतक्रया िक, नीलामी तिति से पहले अतिम रूप से पूरा करना 

है। 

 

5. जवसृ्तत जववरण को डाउनलोड़ करने, प्रजिया का अनुपालन और जनयम एवं ितों के जलए कृपया पोटाल  http://www.centralbankofindia.co.in 

पर आएं व ई-नीलामी के पररचालात्मक जववरण हेतु सेवा प्रदाता का वेबसाइट पता (https://ebkray.in) है।  

 

6. इचु्छक जनजवदाकताा/िरीददार को नीलामी समय से पहले अपनी ईएमडी (EMD/ अजनवाया अजिम धरोहर राजि) अजिम रूप से ग्लोबल ईएमडी 

वालेट में अंतररत करना है। अगर ईएमडी धनराजि, ईएमडी वालेट में उपलब्ध नही ं है तो जसस्टम जनजवदा की अनुमजत नही ं देगा। पंजीकरण, 

** अचल संपति के तवक्रय हेिु तवक्रय नोतटस ई-नीलामी तद. 23.12.2024** 

तवसृ्ति तनयम एवं ििें 

https://ebkray.in/
https://ebkray.in/
http://www.centralbankofindia.co.in/
https://ebkray.in/


3 
 

केवाईसी दस्तावेजो ंकी जांच और ईएमडी का वालेट में अंतरण अजिम रूप से नीलामी से पूवा (ईएमडी जमा करने की अंजतम जतजथ से पूवा) पूरा होना 

चाजहए। जनजवदाकताा या तो एक या सभी स्पनजियो ंका प्रस्ताव दे सकते हैं। ई-नीलामी की जतजथ पर वालेट में पयााप्त ईएमडी होने पर ही इचु्छक 

जनजवदाकताा पात्र होगें। बोली लगाने के समय, जनजवदाकताा की वालेट में पयााप्त ईएमडी होनी चाजहए(EMD)। अगर जनजवदाकताा एक से अजधक 

स्पनजियो ंके जलए प्रस्ताव देते हैं तो उन्हें प्रते्यक स्पनजि के जलए अलग-अलग ईएमडी जमा करना होगा।  

 

7. अजिम धरोहर जमा राजि (EMD) का भुगतान चालान फामा पोटाल https://ebkray.in पर तैयार करने के पश्चात आनलाइन इलेक्ट्र ॉजनक फंड 

टर ान्सफर याने NEFT द्वारा जनजवदाकताा के ग्लोबल ईएमडी वालेट में जकया जाएगा। NEFT अंतरण जकसी अजधसूजचत वाजणद्धिक बैंक से जकया जा 

सकता है। अजिम धरोहर जमा राजि का भुगतान अन्य जकसी तरीके जैसे चेक/मांग डर ाफ्ट से स्वीकार नही ं जकया जाएगा। इचु्छक जनजवदाकताा जो 

अपनी EMD वालेट में मांगी गई, ईएमडी जमा नही ंकर रहे हैं, उन्हें ई-नीलामी प्रजिया में बोली लगाने की अनुमजत नही ंहोगी। अजिम धरोहर जमा 

राजि (EMD) पर कोई भी ब्याज देय नही ंहोगा और असफल जनजवदाकतााओ ंको जबना ब्याज के EMD वापस की जाएगी।  

 

8. EMD (अजिम धरोहर जमा राजि) प्राद्धप्त हेतु अंजतम जतजथ एवं समय तदनांक 21.12.2024 सााँय 5.00 बजे िक। 

 

9. प्राजधकृत अजधकारी द्वारा जनधााररत आरजक्षत मूल्य से कम पर स्पनजि नही ंबेची जाएगी। आरजक्षत मूल्य से नीचे उित की गई बोली अस्वीकार की 

जाएगी। जनजवदाकताा अपनी बोली, जबड वृद्धि राजि केवल उपरोक्त ताजलका मे संबद्धित संपजि के सामने उित ‚जबड बोली वृद्धि राजि‛ के गुणन मे 

वृद्धि कर सकता है। अगर कोई जनजवदा अंजतम 10 जमनट में प्राप्त होती है, तो उसे 10 जमनट का असीजमत जवस्तार जदया जाएगा। 10 जमनट का समय 

सफल ऊंची बोली लगाने के जलए जदया जाएगा, अगर जनजवदाकतााओ ंद्वारा कोई ऊंची बोली नही ंलगाई जाती है, तो 10 जमनट की समाद्धप्त पर सबसे 

ऊंची बोली पर ई-नीलामी बंद की जाएगी।  

 

10. प्राजधकृत अजधकारी को अपनी स्ूपनणा जानकारी और ज्ञान के आधार पर स्पनजि पर जकसी भी भार की जानकारी नही ं है। तथाजप, इचु्छक 

जनजवदाकतााओ ंको अपनी जनजवदाएं प्रसु्तत करने से पूवा स्पनजि पर भार, स्पनजि पर हको,ं दावो ं/अजधकारो/ं देयताएं जो स्पनजि को प्रभाजवत करती 

हैं, की जांच अपने स्वतंत्र सूत्रो ंसे करनी चाजहए। ई-नीलामी का जवज्ञापन, बैंक का कोई भी प्रजतजनजधत्व या प्रजतबिता जनजमात नही ंकरता है और न ही 

जनजमात कराता प्रतीत होगा। स्पनजि की जबिी उसके वतामान व भजवष्य के सभी भार, जजनकी जानकारी बैंक को है या नही ंहै, के साथ की जा रही 

है। प्राजधकृत अजधकारी/सुरजक्षत लेनदार जकसी भी तरह के तृतीय पक्ष के दावो/ंअजधकारो/ंदेयताओं के जलए उिरदायी नही ंहोगें।  

 

11. यह जनजवदाकताा की जजमे्मदारी होगी जक बोली लगाने के पूवा स्पनजि के जनरीक्षण से संतुष्ट् हो।ं नीलामी हेतु संपजि के जनरीक्षण की अनुमजत इचु्छक 

जनजवदाकतााओ ंको मौके पर प्रते्यक संपजि के जववरण के साथ दी जाएगी।  

 

12. आन-लाइन बोली के अंतर के जलए जनजवदाकताा अपनी बोली की राजि हेतु जविय नोजटस में उद्धिद्धित ‘जबड वृद्धि राजि के गुणांक में सुधार कर 

सकता है। अगर बोली, ई-नीलामी के बंद होने के अंजतम 10 जमनट में प्रसु्तत की जाती है तो ई- नीलामी के बन्द होने का समय स्वयं ही 10 जमनट 

बढ़ जाएगा. ( प्रते्यक समय ई नीलामी  प्रजिया के बंद होने तक), अन्यथा, यह स्वत: ही बंद हो जाएगी।  तनतवदाकिाय, जो सबसे ऊंची तनतवदा 

(आरतक्षि मूल्य से नीचे न हो) प्रसु्ति करिा है, िो ऐसे तनतवदाकिाय, ई-नीलामी प्रतक्रया के बंद होिे समय  प्रातधकृि अतधकारी/सुरतक्षि 

लेनदार वांतिि सत्यापन के पश्चाि सफल तनतवदाकिाय घोतिि तकया जािा है।  

 

13. प्राजधकृत अजधकारी द्वारा उच्चतम बोली को स्वीकार करने के बाद, सफल जनजवदाकताा को जविय मूल्य का 25%, पूवा में जमा ईएमडी (EMD/ 

अजनवाया अजिम धरोहर जमा राजि) को समायोजजत करने के पश्चात उसी जदन या अगले काया जदवस में जमा करना होगा। िेष जविय मूल्य का 

75%, नीलामी जतजथ के जदन से 15वें जदन तक या पहले या प्राजधकृत अजधकारी के पूणारूप से जववेकाजधकार के अंतगात जलद्धित रूप सहमजत के 

आधार पर बढे हुए समय में नेफ्ट/आरटीजीएस से बैंक के जनम्नजलद्धित िाते में जमा कराना होगा: 

    

  

 

 

 

सफल तनतवदाकिाय द्वारा यिोक्त तनधायररि समायावतध में तवक्रय मूल्य जमा कराने मे असफल रहने पर, उनके द्वारा तनतवदा के सापेक्ष 

पहले से जमा की गई धनराति जब्त कर ली जाएगी और सम्पति/यो ंको पुन: नीलामी की जाएगी। इस िरह चूकने  वाले तनतवदाकिाय का 

सम्पति पर कोई दावा/अतधकार नही ंहोगा।  

 

14. वैधाजनक/वैधाजनक से अजतररक्त देनदाररयााँ, कर, दर, जनधाारण िुल्क,फीस, स्टा्पन िुल्क, पंजीकरण िुल्क, अंतरण प्रभार आजद िेता द्वारा वहन 

जकया जाएगा। 

  

15. प्राजधकृत अजधकारी, उच्चतम प्रस्ताव स्वीकार करने के जलए बाध्य नही ंहै।  प्राजधकृत अजधकारी को पूणा अजधकार है जक वह एक या सभी प्रस्तावो ंको 

स्वीकार/अस्वीकर/स्थजगत/रद्द या ई-नीलामी प्रजिया को जबना कारण बताए समाप्त कर दे। 

  

16. सभी जविय प्राद्धप्तयो ं के प्राप्त होने के पश्चात प्राजधकृत अजधकारी जनयमानुसार जविय प्रमाणपत्र जारी करता है। िरीदार को स्टा्पन डु्यटी का 

भुगतान करना होता है जजसमें जविय प्रमाणपत्र, पंजीकरण प्रभार, सरकार/जकसी प्राजधकारी को देय सभी वैधाजनक देय रजियां, कर, जीएसटी और 

स्पनजि के वतामान और आने वाले जकराए का भुगतान िाजमल है। बोली/ जनजवदा में िाजमल नामो ंके अजतररक्त जकसी का नाम जोड  ने/घटाने की 

अनुमजत का आवेदन स्वीकार नही ंजकया जाएगा। केवल सफल जनजवदाकताा के नाम जविय प्रमाणपत्र जारी जकया जाएगा।  

17. प्राजधकृत अजधकारी/बैंक को जकसी भी बोली को स्वीकार/अस्वीकार करने अथवा बोली  को स्थजगत/रोकने/जविय को रद्द करने और जबना जकसी 

पूवा नोजटस और जविय के जनयम एवं ितों में सुधार करने का पूरा अजधकार है. अगर पूवा की बोली असफल हो जाती है तो जबना कारण बताए अगले 

सबसे ऊंचे जनजवदा कताा को जनष्पादन के जलए बुलाने का अजधकार है।  

 

खािा संख्या  खािा का नाम  आईएफएससी कोड / िाखा नाम 

 3516284713 AUTHORISED OFFICER REGIONAL 
OFFICE SAGAR 

CBIN0281239   

सेंटर ल बैंक ऑफ इंजडया, िािा सागर कें ट, सागर (म.प्र) 

https://ebkray.in/


4 
 

18. स्पनजि की जबिी ‘जहां है जैसी है, जो है जैसी है’ के आधार पर की जा रही है. जनजवदायें प्रसु्तत करने से पहले, इचु्छक जनजवदाकताा अपनी िंकाओ ं

का समाधान स्वतन्त्र जांच और समं्बजधत रजजस्टर/एसआरओ/आय ररकाडा/भार के समं्बध में सत्यापन कर सकते हैं।  दूसरे वैधाजनक प्राजधकाररयो ं

और स्पनजि पर दावो/ंअजधकारो/ंभार/गृहणाजधकार,देयताएं आजद के जलए कोई भी प्राजधकारी जैसे जविय कर, उत्पाद िुल्क/ जीएसटी/ आयकर 

बैंक के प्रभार के अजतररक्त स्वाजमत्व प्रकृजत, जववरण,मात्रा, गुणविा, दिा, भार,गृहणाजधकार, प्रभार, वैधाजनक देयतएं आजद का सत्यापन जनजवदा 

प्रसु्तत करने के पहले कर लेना चाजहए। ई-नीलामी, जवज्ञापन नही ं बनाती है और कोई बचनबिता जनजमात नही ं करती है और न तो बैंक का 

प्रजतजनजधत्व करती है। प्राजधकृत अजधकारी/सुरजक्षत लेनदार जकसी भी तृतीय पक्षकार के उपयुाक्त वजणात दावे/अजधकारो/ंवैधाजनक देयताओ ंके जलए 

उिरदायी नही ंहै,(अगर कोई हैं). आन लाइन नीलामी की प्रसु्तजत के पश्चात जविय के जलए रिी गई स्पनजि की प्रकृजत, जविय प्रभार, भार और अन्य 

मामलो ंके दावो ंको स्वीकार नही ंजकया जाएगा।  

 

19. बैंक उद्धिद्धित स्पनजि के जविय के जलए उनकी अनुमजत प्रजिया जदलाने, अनुज्ञापत्र, एनओसी आजद की कोई जजमे्मदारी नही ंलेता है अथवा स्पनजि 

के जविय पर देयताओ ंजैसे पानी, सेवाप्रभार, अंतरण िुल्क, जवद्युत बकाया, नगरपाजलका/ स्थानीय अजधकाररयो/ंसहकारी आवास सोसाइटी की 

बकाया देयताएं अथवा अन्य देयताएं, टैक्स, लेवी, िुल्क आजद, यजद स्पनजि के जविय पर देय हो,ं तो बैंक कोई जवाबदेही नही ं लेता है. सफल 

जनजवदाकताा को स्पनजि की िरीद पर आयकर के प्रावधानो ंके अंतगात लागू दर से कर का भुगतान प्राजधकाररयो ंको करना है।  

  

20.  जनजवदाकतााओ ंको सलाह दी जाती है जक ई-नीलामी प्रजिया में भाग लेने और अपनी बोली प्रसु्तत करने से पहले ई-नीलामी हेतु उपलब्ध सेवा 

प्रदाता पोटाल https://ebkray.in, और www.centralbankofindia.co.in पर जाएं और ई-नीलामी की जवसृ्तत ितों एवं दिाओ ंका अध्ययन करें । 

  

21. जनजवदाकतााओ ंके स्वयं के जहत में अंजतम क्षणो ंमें बोली लगाने से बचना चाजहए, क्ो ंजक न सेंटर ल बैंक आफ इंजडया और न सेवा प्रदाता, ई- नीलामी 

प्रजिया में जकसी भी चूक/असफलता/इंटरनेट अवरुिता/ जवधुत  व्यवधान आजद की जवाबदेही नही ंलेगा। इस तरह की आकद्धिक द्धस्थजत से दूर 

रिने के जलए जनजवदाकतााओ ंसे जनवेदन है जक वे आवश्यक व्यवस्थाएं/ वैकद्धिक उपाय जैसे पावर सप्लाई, बैक अप की व्यवस्था करें , ताजक ऐसी 

जवपरीत पररद्धस्थजतयो ंपर गजतरोध को दूर रिा जा सके और नीलामी में सफलता पूवाक भाग ले सकें । 

 

22. जबिी, बैंक द्वारा पुजष्ट् के अधीन है 

 

23. िीषाक दस्तावेजो ं / दूसरे दस्तावेजो ं / संपजि के जनरीक्षण/ जानकारी हेतु : संबद्धित िािा –अिोकनगर (मो. 9755144198), से बैंजकंग 

कायाजदवसो ं मे कायाावजध के दौरान संपका  जकया जा सकता है। उपरोक्त संबंध मे अन्य जकसी जानकारी के जलए प्राजधकृत अजधकारी मो. 

9522285811, के्षत्रीय कायाालय, सागर (म.प्र), ईमेल- recvsagaro@centralbank.co.in से सभी कायाजदवसो ंमे कायाावजध के दौरान संपका  जकया 

जा सकता है।  

 

स्िान : सागर  

            तदनांक : 16.11.2024                                                कृिे सेंटर ल बैंक ऑफ इंतडया, प्रातधकृि अतधकारी 

https://ebkray.in/
http://www.centralbankofindia.co.in/

